国金证券股份有限公司

关于北京竞业达数码科技股份有限公司

对全资子公司怀来竞业达科技产业发展有限公司以债转股方式增

资的核查意见

国金证券股份有限公司（以下称“国金证券”）作为北京竞业达数码科技股

份有限公司（以下简称“公司”、“竞业达”）首次公开发行股票并在中小板上

市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股

票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关规定，对竞业

达使用部分募集资金向全资子公司怀来竞业达科技产业发展有限公司（以下简称

“怀来竞业达”）增资事项进行了认真、审慎的核查，并出具核查意见如下：

一、本次募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京竞业达数码科技股份有限公司首

次公开发行股票的批复》（证监许可［2020］1535 号）核准，公司首次公开发

行人民币普通股（A股）26,500,000 股，发行价格 31.83 元/股，募集资金总额

为人民币 843,495,000.00 元，扣除发行费用后公司募集资金净额为人民币

767,938,484.55 元。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2020 年 9 月 16 日对公司首次

公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了 XYZH/2020CDA10482 号《验

资报告》。上述募集资金已全部存入公司募集资金专户，并与保荐机构、存放募

集资金的商业银行签署了募集资金监管协议。

二、募集资金投资项目情况

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资

金总额扣除发行费用后，拟全部用于如下募集资金投资项目：

序号 项目名称
总投资

（万元）

拟投入募集资金

（万元）

1 云端一体化智慧互联教学系统研发及产业化项目 9,637.00 9,637.00

2 新一代考试考务系统研发及产业化项目 9,430.00 9,430.00

3 轨道交通综合安防系统研发及产业化项目 9,770.00 9,770.00

4 竞业达怀来科技园建设项目 28,359.00 28,359.00

5 营销网络及运维服务体系建设项目 4,509.00 4,509.00

6 补充运营资金 18,000.00 15,088.85

 合计 79,705.00 76,793.85

三、募集资金的使用情况

截至 2021 年 6月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

序号 项目名称

是否

已变

更项

目

募集资金承

诺投资总额

（万元）

累计投入金

额

（万元）

投资进

度

（%）

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

1

云端一体化智

慧互联教学系

统研发及产业

化项目

否 9,637.00 1,040.66 10.8 不适用 否

2

新一代考试考

务系统研发及

产业化项目

否 9,430.00 1,319.83 14.00 不适用 否

3

轨道交通综合

安防系统研发

及产业化项目

否 9,770.00 1,063.52 10.89 不适用 否

4
竞业达怀来科

技园建设项目
否 28,359.00 3,808.49 13.43 不适用 否

5

营销网络及运

维服务体系建

设项目

否 4,509.00 599.03 13.29 不适用 否

6 补充运营资金 否 15,088.85 15,089.55 100.00 不适用 否

承诺投资项目

小计
 76,793.85 22,921.08 29.85 不适用 否

上述募投项目及募集资金使用情况的具体内容详见公司于 2021年 8月 28日

在深圳证券交易所网站（www.szse.cn）披露的《关于 2021 年半年募集资金存放

与使用情况的专项报告》（公告编号：2021-048）。

四、本次增资事项基本情况

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》，本次募投项目“竞业达怀来科

技园建设项目”由怀来竞业达实施，公司目前持有怀来竞业达 100%股权。

为满足募投项目实施需要，优化公司内部资源配置，同时增强怀来竞业达综

合竞争力，提升其融资能力，改善财务状况，公司拟将应收全资子公司怀来竞业

达的部分债权合计 7,800.00 万元以人民币 1.00 元/注册资本的价格转作其注册

资本，使怀来竞业达注册资本由 2,200.00 万元增加至 10,000.00 万元。本次增

资完成后，公司对怀来竞业达持股比例不变，仍为 100%。

因公司实施“竞业达怀来科技园建设项目”，怀来竞业达作为募投项目实施

主体，根据项目推进进度，逐笔向公司募集资金专户请款，怀来竞业达收到公司

支付的募集资金款项后及时向供应商完成支付，以顺利推进项目的实施，怀来竞

业达账户并不留存募集资金。截至 2021 年 10 月 26 日，为实施竞业达怀来科技

园建设项目，怀来竞业达已向公司请款募集资金 72,660,739.27 元；同时，为保

证怀来竞业达运营，向公司请款自有资金 20,241,974.06 元，共计形成竞业达对

全资子公司的债权 92,902,713.33 元，本次把其中的 7,800.00 万元债权转为竞

业达对怀来竞业达的投资。

本次增资系公司对全资子公司的增资，不构成重大关联交易，也不构成重大

资产重组。

五、本次增资对象怀来竞业达的基本情况

公司名称 怀来竞业达科技产业发展有限公司

统一社会信用代码 91130730MA0D6L6E1G

法定代表人 钱瑞

注册资本 2,200 万元

成立日期 2019 年 1 月 16 日

注册地址  怀来县高新技术产业开发区信息技术产业园泰山路东 2 号

经营范围

计算机软硬件及外围设备、教学设备、数字音视频设备、嵌入式

系统设备、有线通讯器材的开发、生产（取得环评后经营）及销

售；计算机网络技术服务及系统集成；机械维修；销售化工产品

（不含化学危险品及一类易制毒化学品）、汽车（按授权经营）、

汽车配件、机械电器设备、日用百货、家具；加工、生产（取得

环评后经营）计算机配件、计算机硬件设备、电子产品（不含公

共安全设备、器材和其他需要专项审批的项目）；机电设备租赁；

应用软件服务、基础软件服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

股权结构
股东名称 持股比例

竞业达 100%

2020 年主要财务数据

（万元）

总资产 3,434.71

净资产 2,100.30

营业收入 0.00

净利润 -51.57

2021 年 9 月主要财务数

据（万元）（未审计）

总资产 13,042.93

净资产 2,100.30

营业收入 0.00

净利润 -48.14

六、本次增资对公司的影响

公司对全资子公司怀来竞业达科技产业发展有限公司以债转股方式增资，有

利于增强募投项目实施主体的综合竞争力，改善其财务状况并提升其融资能力，

符合公司全体股东的利益。

本次增资并未变更募集资金用途和实施项目，未改变募集资金投资方向，不

存在变相改变募集资金用途的情形，不存在损害公司及股东利益的情况，且不会

对募投项目的实施进度造成实质性影响。

七、本次增资的风险分析

怀来竞业达系公司全资子公司，本次以债转股形式增资不会产生新的风险。

公司将加强公司治理和内部控制，减少经营和市场风险，提高收益。

八、公司履行的内部决策程序

公司于2021年11月4日召开第二届董事会第十六次会议及第二届监事会第

十五次会议审议通过了《关于北京竞业达数码科技股份有限公司对全资子公司怀

来竞业达科技产业发展有限公司以债转股方式增资的议案》。公司独立董事对上

述事项均已发表明确的同意意见。

九、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

竞业达对全资子公司怀来竞业达以债转股方式增资的事项，已经公司董事会

及监事会审议通过，公司独立董事对此发表了明确的同意意见，符合《证券发行

上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

规范运作指引》等规范性文件的相关规定，不存在变相改变募集资金投向或损害

股东利益的情形。

综上，保荐机构对竞业达对全资子公司怀来竞业达以债转股方式增资的事项

无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于北京竞业达数码科技股份有限公

司对全资子公司怀来竞业达科技产业发展有限公司以债转股方式增资的核查意

见》之签章页）

保荐代表人：

国金证券股份有限公司

 年  月  日

尹百宽  赵培兵